
 
 

Deliberazione n. 161/23 
Determina a contrarre E CONTESTUALE AFFIDAMENTO IRIDE ON LINE E FIRME MASSIVE 

CIG:  ZC83BF6F3F. 
 

Il Consiglio Direttivo, nella riunione del 17/07/2023 e così composto:  
 

 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO che è interesse di quest’Ordine procedere al passaggio tecnologico di IRIDE ON 
LINE, che prevede la migrazione dell’Albo degli iscritti in cloud, in quanto tale attività consentirà 
l’implementazione dei servizi digitali e della gestione on line delle procedure finalizzate alla 
gestione dell’Albo; 
 
 
VISTO che si tratta di un servizio strettamente connesso ai programmi informatici e alle attività 
digitali dell’Ente gestite da TecSis srl 
 
POSTO che l’Ordine collabora con un soggetto esperto, che gestisce le attività informatiche 
dell’ente in maniera dedicata e che ha ottimizzato il sistema e garantito la continuità dello stesso, 
in maniera mirata e seguendone lo sviluppo, anche in considerazione dei continui aggiornamenti 
normativi; 
 
CONSIDERATO che la Ditta che ha gestito fino ad oggi questi sistemi presenta i necessari requisiti 
di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità avendo sempre soddisfatto le esigenze 
dell’ente in maniera tempestiva ed allineando i costi di gestione in maniera congrua anche in 
considerazione dei continui necessari aggiornamenti ed implementazioni; 
 
POSTO che si tratta di soggetto certificato ISO 9001; 
 

  presente assente 
Presidente Dr. Giovanni Leoni X  
Segretario Dr. Paolo Sarasin X  
Vicepresidente Dr. Maurizio Scassola X  
Tesoriere Dr. Gabriele Crivellenti X  

Presidente CAO Dr. Nicolin Giuliano  X 
Consiglieri Dr. Stefano Berto X  
 Dr. Francesco Bortoluzzi  X 
 D.ssa Morena Corradini X  
 Dr. Simeone Fabris X  
 Dr. Gabriele Gasparini X  
 D.ssa Cristina Mazzarolo X  
 Dr.ssa Martina Musto X  
 Dr. Roberto Parisi X  
 Dr. Enrico Peterle  X 
 Dr. Mauro Poggi  X 
 Dr. Andrea Schiavon  X 
 Dr. Andrea Zornetta  X 



VISTO l’art. 37 del regolamento contabile in essere, il quale prevede che “L’Ordine può 
prescindere dal confronto concorrenziale, previa debita motivazione, qualora si verifichi una delle 
seguenti condizioni: 
- quando si tratta di acquisto di beni la cui produzione è garantita da privativa industriale, ovvero 
di beni o servizi, ivi compresi quelli del settore informatico, che una sola impresa può fornire con i 
requisiti tecnici ed il grado di perfezioni richiesti”; 
 
VERIFICATO che trova nel caso di specie applicazione l'art. 125, comma 1 lettera c punto 2 del 
vigente Codice dei contratti pubblici, secondo il quale è possibile aggiudicare contratti pubblici 
senza previa indizione di gara, qualora, per ragioni di natura tecnica non esistono sostituti o 
alternative ragionevoli a garanzia dei principi di economicità, efficacia e tempestività; 
 
Visti il preventivo presentato dalla ditta TECSIS che prevede: 
Preventivo N° PRV0003079      Data preventivo: 22-06-2023 
 
Oggetto: IrideONLINE - tenuta Albi - Canone versione STANDARD 
Canone mensile da pagarsi annualmente in forma anticipata. 
Servizio "Software as a Service" (SaaS), quindi è un servizio di cloud che non richiede nessuna 
installazione nei computer del vostro Ente. 
Vantaggi: 
-- nessun onere ulteriore per manutenzione dell'hardware 
-- nessuna necessità di installazioni o reinstallazioni in locale 
-- utilizzo da qualsiasi luogo e con qualsiasi computer 
-- nessun onere per backup e sistemi di sicurezza 
-- indipendente dal numero degli utenti amministrativi 
-- aggiornamenti automatici e senza ulteriori oneri 
-- in regola con le linee guida AGID sulla digitalizzazione e Transizione al Digitale. 
Il servizio viene scontato in relazione al numero delle persone fisiche iscritte all'Ordine secondo il 
seguente 
schema: 
-- da 0 a 400 sconto del 80% 
-- da 401 a 1500 sconto del 56% 
-- da 1501 a 2500 sconto del 45% 
-- da 2501 a 3500 sconto del 32% 
-- da 3501 a 5500 sconto del 16 % 
-- da 5501 a 15000 sconto del 0% 
Nel corso di validità del contratto, ad ogni rinnovo annuale sarà verificato il numero degli iscritti ed 
applicato il relativo sconto. 
Presa in carico delle richieste entro 8 ore lavorative ed interventi tempestivi per i 
malfunzionamenti bloccanti. 
Non sono comprese lo sviluppo di nuove funzionalità, la personalizzazione delle stesse, il data 
entry e l'eventuale importazione dati. 
Comprende assistenza tecnica esclusivamente per il personale dell'Ente. 
 
Attività specialistica 
Attività di supporto e migrazione dati: 
- Aggiornamento software per la sincronizzazione dei dati da Iride e IrideOnline 
- Esecuzione della sincronizzazione dei dati 
- Verifica dati anomali di sincronizzazione 
- Estrapolazione e classificazione dei dati anomali da sottoporre a cliente 
- Comunicazione al cliente su come normalizzare i dati anomali 



- Bonifica massiva dei dati anomali più numerosi 
- Ripetizione del processo fino al momento in cui tutti i dati saranno normalizzati 
- Apertura/editing delle anagrafiche su IrideOnline 
- Analisi necessità differenziazioni autorizzazioni utenti 
- Differenziazioni autorizzazioni per i vari utenti 
- Formazione del personale; 
 
CONSIDERATO inoltre che per l’attivazione de servizi on line connessi al nuovo sistema, previsti in 
particolare per la gestione delle variazioni di Albo on line, in questa prima fase, è necessaria 
l’attivazione delle firme massive di Presidente e Segretario per lagestione dei deliberati di 
variazione e del protocollo; 
 
VISTO il Preventivo N° PRV0003083 del 24-05-2023 per l'emissione di una nuova firma, che 
comporta delle attività amministrative e tecniche: 
 
gestione modulistica per nuova attivazione firma 
inserimento dati nel portale Namirial 
assistenza tecnica per accesso al portale Namirial 
configurazione della nuova firma sul programma Iridedoc 
Firma remota automatica Namirial - Canone Annuo 
Canone annuo per certificato di firma remota automatica Namirial da utilizzare per firma massiva 
di documenti da portare in conservazione digitale. 
 
PRECISATO che tale spesa graverà nel Titolo I, Categoria VI, Capitolo 6 “Spese per software, PEC, 
Spid ed altri servizi informatici” che prevede uno stanziamento di € 51.000 nel bilancio di 
previsione del 2023, variato con delibera n. 137.23; 
 

DELIBERA 
di affidare alla Società Tecsis  srl, con sede a Padova, i seguenti servizi di servizi: 
 
Passaggio IRIDE ON LINE   costo per il 2023    € 1.831,74  
 
Attivazione n. 2 firme massiva        € 597,80 
 

che pertanto LA SPESA COMPLESSIVA è di                              € 2.831,74 ivati  

DI IMPEGNARE a tal fine la somma di € 2.831,74 ivati che graverà Titolo I, Categoria VI, Capitolo 6 
“Spese per software, Pec, Spid ed altri servizi informatici” che prevede uno stanziamento di € 
51.000 integrati come da variazione deliberata con delibera 137.23 

       F.to Il Presidente         F.to Il Segretario 
  (dott. Giovanni Leoni)                              (dott. Paolo Sarasin)  

 

         

 




